Дело № 1-204/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

г.Казань 24 мая 2019 года

Московский районный суд г. Казани Республики Татарстан в составе

председательствующего судьи Тихоновой Р.М.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Московского района г.Казани ФИО1,

защитников - адвокатов Гайфуллиной Э.Р., Марнаутовой Е.В., Логачевой Е.В., Палютиной Ф.А.,

при секретаре Даниловой А.С.,

подсудимых ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в особом порядке в отношении:

ФИО2,родившегося ДД.ММ.ГГГГ в с.

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с высшимобразованием, женатого, имеющего двух малолетних детей, работающего водителем в ИП «Ф.», зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

ДД.ММ.ГГГГ Ново-Савиновским районным судом г.Казани по пункту «а» части 2 статьи 171.2 УК РФ к штрафу в размере 200 000 рублей (штраф оплачен ДД.ММ.ГГГГ); 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 171.2 УК РФ,

ФИО3,родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с высшимобразованием, разведенного, работающего диспетчером-логистом в ООО «Элемент Логистик», зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 171.2 УК РФ,

ФИО4,родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, женатого, имеющего двух малолетних детей, работающего монтажником-высотником в ООО «СтройМонтажСервис», зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 171.2 УК РФ,

ФИО5,родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средне-специальным образованием, разведенной, имеющей малолетнего и несовершеннолетнего ребенка, не работающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, 

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 171.2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 по предварительному сговору с ФИО3, ФИО4, и ФИО5, умышленно, имея преступный умысел, направленный на незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования через информационно-телекоммуникационную сеть, в том числе сеть «Интернет» вне игорной зоны, с целью извлечения дохода от данной незаконной деятельности, в нарушение требований части 4 статьи 5 Федерального закона №244-ФЗ от 29.12.2006 «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», в неустановленный следствием период времени, но не позднее августа 2018 года, незаконно организовывали на территории 

<

адрес>, то есть вне игровой зоны, определенной частью 2 статьи 9 Федерального закона №244-ФЗ от 29.12.2006, систематически проводили азартные игры с использованием игрового оборудования через информационно-телекоммуникационную сеть, в том числе сеть «Интернет» в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> и получали доход от данной незаконной деятельности, который делили между собой. 

ФИО2, ФИО3, ФИО4, и ФИО5, по предварительному сговору в нарушение вышеуказанного Федерального закона, умышленно, из корыстных побуждений, в продолжение своего преступного умысла привлекали лиц, желающих принять участие в азартной игре на деньги, в указанный период времени, организовали и проводили в данном помещении азартные игры с материальным выигрышем с использованием программных продуктов «ya 888 ya» установленных на игровое оборудование через информационно-телекоммуникационную сеть, в том числе сети «Интернет» и получали доход от этой незаконной деятельности.

Согласно отведенной роли ФИО2 и ФИО3, осуществляли общее руководство деятельностью незаконного игрового салона, от незаконной деятельности игрового салона, пополняли бар с угощениями и выпивкой для игроков салона, платили арендную плату за помещение игрового салона, оплачивали заработную плату администратору - ФИО5 и оплату услуг технического специалиста - ФИО4

ФИО4 осуществлял организацию технического обслуживания игрового оборудования и взаимодействие между поставщиком игрового программного продукта «ya 888 ya» и данным игровым салоном, а также своевременно для проведения азартных игр вносил денежные средства на депозит поставщика программного продукта «ya 888 ya» для пополнения игрового баланса данного игрового салона.

ФИО5, будучи осведомленной о незаконном характере своей деятельности по проведению незаконных азартных игр, выполняла работу администратора в данном игровом салоне, с данной целью привлекала клиентов в игровой салон для игры в незаконные азартные игры посредством смс-рассылки, встречала клиентов, принимала от них наличные денежные средства и вносила на баланс для игры, проводила незаконные азартные игры в игровом салоне, осуществляла пропуск игроков в игровой салон после телефонных звонков ей или на рабочий телефон игрового салона.

В ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, ФИО3 подобрали и арендовали новое помещение для игрового салона по адресу: 

<

адрес> (первый этаж). Все оборудование было перевезено из игрового салона, расположенного по 

<

адрес> в новое помещение по 

<

адрес>, где с ДД.ММ.ГГГГ была продолжена работа игрового салона.

В дальнейшем, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, действуя по предварительному сговору между собой, в продолжение преступного умысла, в период с августа по ДД.ММ.ГГГГ в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в нежилом помещении, расположенном в 

<

адрес> (первый этаж), и получали доход от данной незаконной деятельности около 1 260 000 рублей.

Кроме того, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью завлечения участников азартных игр, проводили среди них различные розыгрыши, а также бесплатно предоставляли участникам азартных игр прохладительные напитки, пиво.

ДД.ММ.ГГГГ незаконная деятельность ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, по организации и проведению азартных игр, в помещении по адресу: 

<

адрес> (первый этаж) была пресечена сотрудниками правоохранительных органов, которые изъяли игровое оборудование, находящееся в игровом салоне. 

В ходе следствия ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 заявили ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое поддержали в судебном заседании в связи с согласием с предъявленным обвинением. 

При этом ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 в присутствии защитников и государственного обвинителя пояснили, что обвинение им понятно, с ним они согласны, вину признают в полном объеме, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено ими добровольно и после консультации с защитниками, они осознают последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитники Гайфуллина Э.Р., Марнаутова Е.В., Логачева Е.В., Палютина Ф.А. заявленное ходатайство подсудимых поддержали.

Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласились ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, их действия квалифицированы правильно.

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 суд квалифицирует по части 2 статьи 171.2 УК РФ - как незаконная организация и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Определяя вид и меру наказания, суд учитывает обстоятельства дела и личности подсудимых, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семьи.

Учитывает, как смягчающие обстоятельства, признание вины подсудимыми и их раскаяние, их положительные характеристики, состояние их здоровья и их родственников, наличие на иждивении ФИО2 двух малолетних детей, у ФИО4 на момент совершения преступления одного несовершеннолетнего и двух малолетних детей, у ФИО5 одного малолетнего и одного несовершеннолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления ФИО2, ФИО3 и ФИО4, что ФИО3, ФИО4, ФИО5 не судимы, возраст родителей ФИО2, ФИО3, ФИО5, а также инвалидность матери ФИО2

Отягчающих наказание обстоятельств подсудимых не установлено.

С учетом личности подсудимых, характера и степени совершенного преступления, общественной опасности содеянного, суд считает наиболее целесообразным назначить наказание ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 в виде лишения свободы, без штрафа. С учетом личности подсудимых ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, суд считает наиболее целесообразным назначить им наказание с применением статьи 73 УК РФ. Оснований для применения статьи 64 УК РФ в отношении всех подсудимых не имеется. 

С учетом фактических обстоятельств преступления, общественной опасности совершенного, личности подсудимых, суд не находит оснований для изменения категории совершенного подсудимыми преступления.

По уголовному делу имеются вещественные доказательства, судьбу которых суд разрешает в соответствии со статьей 81 УПК РФ. 

Оснований для сохранения ареста, наложенного на: жилое помещение площадью 42,3 кв.м, расположенное по адресу: 

<

адрес> (кадастровый №) - общая долевая собственность (1/3 доли в праве собственности), принадлежащего ФИО3; жилое помещение площадью 72 кв.м, расположенное по адресу: 

<

адрес>общая совместная собственность с ФИО2, кадастровый №), принадлежащего ФИО2; жилой дом площадью 229,5 кв.м, расположенное по адресу: 

<

адрес> (кадастровый №), принадлежащего ФИО4; земельный участок площадью 400 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес> (общая долевая собственность, доля в праве 1/3, кадастровый №), жилой дом площадью 68 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес> (общая долевая собственность, доля в праве 1/3, кадастровый №), принадлежащие ФИО5, не имеется.

Процессуальные издержки в соответствии со ст.131,132 УПК РФ подлежат обращению за счет средств Федерального бюджета.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 171.2 УК РФ и назначить наказание в виде 1 (одного) года 9 (девяти) месяцев лишения свободы.

На основании статьи 73 УК РФ наказание ФИО2 считать условным, установив испытательный срок на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев, обязав осужденного не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, являться в этот орган на регистрацию.

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 171.2 УК РФ и назначить наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании статьи 73 УК РФ наказание ФИО3 считать условным, установив испытательный срок на 2 (два) года, обязав осужденного не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, являться в этот орган на регистрацию.

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 171.2 УК РФ и назначить наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании статьи 73 УК РФ наказание ФИО4 считать условным, установив испытательный срок на 2 (два) года, обязав осужденного не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, являться в этот орган на регистрацию.

ФИО5 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 171.2 УК РФ и назначить наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании статьи 73 УК РФ наказание ФИО5 считать условным, установив испытательный срок на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, обязав осужденную не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, являться в этот орган на регистрацию.

Меру пресечения ФИО2, ФИО3, ФИО4 ФИО5 в виде подписки о невыезде - отменить, после вступления приговора в законную силу.

Арест, наложенный постановлением Приволжского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на жилое помещение площадью 42,3 кв.м, расположенное по адресу: 

<

адрес> (кадастровый №) - общая долевая собственность (1/3 доли в праве собственности), принадлежащего ФИО3, после вступления приговора в законную силу, снять.

Арест, наложенный постановлением Приволжского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на жилое помещение площадью 72 кв.м, расположенное по адресу: 

<

адрес> (общая совместная собственность с ФИО2, кадастровый №), принадлежащего ФИО2, после вступления приговора в законную силу, снять.

Арест, наложенный постановлением Приволжского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на жилой дом площадью 229,5 кв.м, расположенное по адресу: 

<

адрес> (кадастровый №), принадлежащего ФИО4, после вступления приговора в законную силу, снять.

Арест, наложенный постановлением Приволжского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на земельный участок площадью 400 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес> (общая долевая собственность, доля в праве 1/3, кадастровый №), жилой дом площадью 68 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес> (общая долевая собственность, доля в праве 1/3, кадастровый №), принадлежащие ФИО5, после вступления приговора в законную силу, снять.

Вещественные доказательства: денежные средства от игорной деятельности в размере 14 100 рублей, изъятые из игрового салона, расположенного по адресу: 

<

адрес>, хранящиеся в банковской ячейке ПАО «Сбербанк России», после вступления приговора в законную силу, обратить в доход государства;

диск с видеозаписью ОРМ «негласная проверочная закупка», диск, содержащий аудиозаписи ОРМ «прослушивание телефонных переговоров», хранящиеся в камере вещественных доказательств четвертого отдела по расследованию особо важных дел (в сфере экономики) следственного управления Следственного комитета России по Республике Татарстан, хранить при материалах уголовного дела;

игровое оборудование: 16 системных блоков, 1 видеорегистратор, хранящиеся в камере вещественных доказательств четвертого отдела по расследованию особо важных дел (в сфере экономики) следственного управления Следственного комитета России по Республике Татарстан, после вступления приговора в законную силу, уничтожить;

кредитные карты «Тинькофф банк»№ на имя ФИО3, «Тач банк» № на имя ФИО3, «Сбербанк» № на имя ФИО3, хранящиеся в камере вещественных доказательств четвертого отдела по расследованию особо важных дел (в сфере экономики) следственного управления Следственного комитета России по Республике Татарстан, после вступления приговора в законную силу, вернуть ФИО3;

кредитную карту «Сбербанк» № на имя ФИО6, хранящуюся в камере вещественных доказательств четвертого отдела по расследованию особо важных дел (в сфере экономики) следственного управления Следственного комитета России по Республике Татарстан, после вступления приговора в законную силу, вернуть по принадлежности С;

кредитные карты «Сбербанк» № на имя М., «Сбербанк» № на имя М., «Сбербанк» № на имя М., хранящиеся в камере вещественных доказательств четвертого отдела по расследованию особо важных дел (в сфере экономики) следственного управления Следственного комитета России по Республике Татарстан, после вступления приговора в законную силу, вернуть по принадлежности М.;

листки для записей с цифровыми значениями в количестве 9 штук, флэш-карту «DataTraveler», хранящиеся в камере вещественных доказательств четвертого отдела по расследованию особо важных дел (в сфере экономики) следственного управления Следственного комитета России по Республике Татарстан, хранить при материалах уголовного дела;

игровые консоли в количестве 10 штук, вай-фай роутер марки «Хуавей», ресивер марки «Редлайн», хранящиеся в камере вещественных доказательств четвертого отдела по расследованию особо важных дел (в сфере экономики) следственного управления Следственного комитета России по Республике Татарстан, после вступления приговора в законную силу уничтожить;

телефон марки «Iphone 7» хранящийся в камере вещественных доказательств четвертого отдела по расследованию особо важных дел (в сфере экономики) следственного управления Следственного комитета России по Республике Татарстан, после вступления приговора в законную силу, вернуть ФИО2; 

телефон марки «Iphone 6» хранящийся в камере вещественных доказательств четвертого отдела по расследованию особо важных дел (в сфере экономики) следственного управления Следственного комитета России по Республике Татарстан, после вступления приговора в законную силу, вернуть ФИО5; 

телефон марки «Iphone 5» хранящийся в камере вещественных доказательств четвертого отдела по расследованию особо важных дел (в сфере экономики) следственного управления Следственного комитета России по Республике Татарстан, после вступления приговора в законную силу, вернуть ФИО3; 

телефон марки «Samsung», хранящийся в камере вещественных доказательств четвертого отдела по расследованию особо важных дел (в сфере экономики) следственного управления Следственного комитета России по Республике Татарстан, после вступления приговора в законную силу вернуть ФИО4;

2 диска, хранящиеся в камере вещественных доказательств четвертого отдела по расследованию особо важных дел (в сфере экономики) следственного управления Следственного комитета России по Республике Татарстан, хранить при материалах уголовного. 

Процессуальные издержки адвокату Палютиной Ф.А. в сумме 3 750 рублей отнести за счет средств Федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения. В тот же срок осужденные имеют право ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции. 

Судья Тихонова Р.М.